

Reduktion i serviceniveau for aflastning til handicappede børn og unge (D)

Sagsfremstilling

2. Reduktion i serviceniveau for aflastning til handicappede børn og unge (D)

Sagsnr.: 330-2015-83890

Dok.nr.: 330-2015-666962

Åbent

Kompetence: Handicaprådet

Beslutningstema

Handicaprådet skal afgive hørings svar til reduktion i serviceniveauet for aflastning til forældre med handicappede børn og unge.

Baggrund

Et af initiativerne i den økonomiske handleplan, der skal reducere merforbruget på 13,5 mio. kr. i perioden 2016-2017, omhandler reduktion af serviceniveauet på aflastningsordninger på handicapområdet.

Formålet med aflastning til forældre med handicappede børn og unge er, at børn og unge med et handicap kan blive boende hjemme i videst muligt omfang. Aflastning kan f.eks. være aflastning af forældrene, så der er plads til søskende, at klare de gøremål der ikke er rum til i hverdagen, støtte i opdragelsen eller forskellige former for optræning af barnet. Aflastning kan foregå i kortere eller længere tid alt efter behov.

Administrationen foreslår, at det eksisterende serviceniveau sænkes med 10 døgn. Det betyder, at det nye serviceniveau vil have nedenstående antal døgn på de 4 kategorier:

- Aflastning uden for hjemmet i mindre omfang – antal døgn: 20-50
- Aflastning uden for hjemmet i middelstort omfang – antal døgn: 51-75
- Aflastning uden for hjemmet i stort omfang – antal døgn: 76-105
- Aflastning uden for hjemmet i helt særligt omfang – antal døgn: 106-125

Det vil betyde, at det nedre niveau reduceres fra 30 døgn til 20 døgn årligt, og det øvre niveau reduceres fra 135 døgn til 125 døgn årligt. Dette forslag vurderes at medføre en mindredgift på 0,5 mio. kr. i 2016 og 1,5 mio. kr. i 2017 samt overslagsår. Det reducerede serviceniveau vil være gældende for eksisterende og nye sager.

Til sammenligning har andre kommuner som Holbæk (78 døgn pr. år), Roskilde (55 døgn pr. år), Køge (70 døgn pr. år) og Randers Kommune (samme som Slagelse's reviderede niveau) alle et lavere loft over serviceniveauet for antal aflastningsdøgn målt i forhold til Slagelse Kommune. Det er kun Randers kommune som har en tilsvarende serviceniveaubeskrivelse.

Serviceniveauet blev sidst reduceret med udmøntning af en besparelse på 0,9 mio. kr. i forbindelse med budget 2015. Byrådet godkendte nyt serviceniveau 26. januar 2015.

Retligt grundlag

Lov om Social Service § 138. Der kan inden for lovens rammer træffes beslutning om at fastsætte generelle vejledende serviceniveauer for den lokale udmøntning af hjælp efter loven.

Lov om Social Service § 84. Kommunen skal tilbyde afløsning eller aflastning til ægtefælle, forældre eller andre nære pårørende, der passer en person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

Handlemuligheder

Handicaprådet skal afgive hørings svar til forslaget.

Vurdering

Administrationen anbefaler, at handicaprådet afgiver hørings svar til reduktion i serviceniveau for aflastning, der skal

behandles i Uddannelsesudvalget den 4. januar 2016.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Dette forslag vurderes at medføre en mindredgift på 0,5 mio. kr. i 2016 og 1,5 mio. kr. i 2017 samt overslagsår.

Konsekvenser for andre udvalg

Uddannelsesudvalget behandler reduktion i serviceniveauet på udvalgsmødet 4. januar 2016.

Indstilling

Centerchefen indstiller,

1. **at** Handicaprådet afgiver høringsvar, der kan indgå i Uddannelsesudvalgets behandling af sagen 4. januar 2016

Bilag

330-2015-583512

Bilag - Serviceniveau for aflastning

Beslutning i Handicaprådet den 10. december 2015:

Fraværende: Anders Koefoed (V), Arne Vodstrup, Flemming Kortsen, Kurt Rasmussen (A)

Centerchef Berit Vilsbøll orienterede om den budgetmæssige baggrund for forslaget. Handicaprådets høringsvar vil indgå i Uddannelsesudvalgets behandling af sagen den 4. januar 2016.

Handicaprådet har tidligere rejst spørgsmål ved beregningsmodellen for antallet af aflastnings døgn som de finder kritisabel, og efterlyser en orientering om, hvad der er sket i sagen.

Aflastningstilbuddet hører under Rammeaftalen. Aftale om omkostningsberegning og betalingsmodeller på social- og kommunikationsområdet (Takstaftale) indgås af kommunerne i Region Sjælland og Region Sjælland. Ændringer til Takstaftalen skal bringes op i KKR (Kommune Kontaktrådet). KKR indgår hvert år en rammeaftale om faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud på det specialiserede social- og undervisningsområde.

Det undersøges om beregningsmodellen for aflastning har været rejst i KKR.

Takstaftale 2016 udsendes sammen med referatet. Indsat link til Rammeaftale sekretariatets hjemmeside hvor baggrunden for takstaftalen beskrives.

<http://www.rs17.dk/takster/takstaftale.aspx>

Organisationsrepræsentanterne har udarbejdet et udkast til høringsvar som på forhånd er sendt til rådets medlemmer. Inden endeligt høringsvar afgives ønsker rådet følgende spørgsmål uddybet:

- Hvor mange børn og unge modtager aflastning inden for hver kategori aflastning?
- Er der lavet en specifik beregning af en mulig besparelse inden for de 4 kategorier for aflastning?
- Ved en sammenligning med andre kommuner af serviceniveau for aflastning ønskes oplyst, hvordan Slagelse Kommune er placeret i forhold til landsgennemsnittet? Hvordan er de kommuner der sammenlignes med valgt? Og er der evt. kommuner hvor serviceniveauet ligger på niveau eller højere end Slagelse Kommunes serviceniveau?
- Er det undersøgt om de kommuner der henvises til med et lavere serviceniveau stiller andre former for aflastningstilbud til rådighed?

Berit Vilsbøll vil sørge for Handicaprådet modtager uddybende information om de rejste spørgsmål senest mandag den 14. december.

